
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1138  del 26/07/2024
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto: Concorso Pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto

di Dirigente Medico di Cardiologia, per le esigenze del D.A.I. Scienze Cardiovascolari,

Diagnostica per Immagini e Rete Tempo Dipendente delle Emergenze Cardiovascolari

dell`A.O.U.  ``Federico  II``.-  Nomina  Commissione  Esaminatrice  -  Esecutivita`

immediata   

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane

Oggetto: Concorso Pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di

Dirigente  Medico  di  Cardiologia,  per  le  esigenze  del  D.A.I.  Scienze  Cardiovascolari,

Diagnostica  per  Immagini  e  Rete  Tempo  Dipendente  delle  Emergenze  Cardiovascolari

dell`A.O.U. ``Federico II``.- Nomina Commissione Esaminatrice - Esecutivita` immediata     

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane

         Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: Francesca Giordano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[X] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Premesso che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  132  del  29/01/2024  è  stato  indetto  un 

Concorso Pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di  

Dirigente  Medico  di  Cardiologia,  per  le  esigenze  del  D.A.I.  Scienze  Cardiovascolari, 

Diagnostica  per  Immagini  e  Rete  Tempo  Dipendente  delle  Emergenze  Cardiovascolari 

dell`A.O.U. “Federico II”;

che il Bando del Concorso in parola, allegato alla suddetta Deliberazione per formarne parte 

integrante, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26/02/2024 

e,  per  estratto,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  –  IV  Serie  Speciale- 

Concorsi  ed  Esami  n.  25  del  26/03/2024,  all’art.5  ha  stabilito  che,  con  successivo 

provvedimento,  si  provvedesse alla nomina della Commissione esaminatrice del Concorso 

medesimo, nel rispetto di quanto disposto dal DPR n. 483 del 10/12/1997; 

Visti i seguenti artt. del su citato DPR n.483/97:

l’art. 5, comma 2: “Almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso,  

salva motivata impossibilità, è riservato alle donne in conformità all’articolo 61 del decreto  

legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, e successive modificazioni e integrazioni”;

l’art. 6, comma 2: “La commissione deve sorteggiare i componenti tra gli iscritti nei ruoli  

nominativi regionali ove esistenti ovvero fra i dirigenti di secondo livello in servizio presso le  

strutture  sanitarie  ubicate  nel  territorio  della  regione.  Ove  il  numero  dei  dirigenti  sia  

inferiore a 10, il sorteggio ha luogo utilizzando anche i nominativi del personale in servizio  

presso le strutture ubicate nelle regioni limitrofe,  onde assicurare che il  sorteggio abbia  

luogo tra un numero di nominativi non inferiore a quello indicato”

art.  25:  “La  commissione  esaminatrice  è  nominata  dal  direttore  generale  della  U.s.l.  o  

dell’azienda ospedaliera ed è composta da:

a)  presidente:  il  dirigente  del  secondo livello  dirigenziale  nel  profilo  professionale  della  

disciplina oggetto del concorso, preposto alla struttura. In caso di pluralità di strutture o in  

caso di carenza di titolare l’individuazione è operata dal direttore generale, o per delega dal  

direttore sanitario nell’ambito dell’area alla quale appartiene la struttura il  cui  posto si  

intende ricoprire;

b) componenti:

due  dirigenti  del  secondo  livello  dirigenziale  appartenenti  al  profilo  ed  alla  disciplina  

oggetto del concorso, di cui uno sorteggiato tra il personale indicato nell’articolo 6, comma  

2, ed uno designato dalla regione, fra il personale di cui sopra;

c) segretario:

un funzionario amministrativo della U.s.l. o della azienda ospedaliera appartenente ad un  

livello non inferiore al settimo.”;

l’Avviso di sorteggio - pubblicato sul Burc n.28 del 02/04/2024 - che ha reso noto il giorno 

30/04/2024 quale data delle operazioni di sorteggio, previste dall’art. 6 del DPR 483/97, dei  

componenti della Commissione esaminatrice del Concorso Pubblico di cui all’oggetto;  

il verbale delle succitate operazioni di sorteggio riportante l’estrazione, nel seguente ordine: 

Nr. sorteggiato Cognome e Nome Azienda

Componente 19 VARRICCHIO ATTILIO ASL NAPOLI 3 SUD

Supplente 7 FERRARO SERGIO AORN DEI COLLI

la nota prot. n. 25377 del 02/05/2024 con cui questa A.O.U. ha chiesto al Direttore Generale 

per  la  Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale,  Giunta 

Regionale  della Campania,  di  designare un Direttore di  Unità Operativa Complessa della 

disciplina di Cardiologia,  ai sensi dell’art. 25, comma 1, lett. b) del DPR 483/97, al fine di 

Redatto da: Francesca Giordano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



consentire  la  costituzione  della  Commissione  esaminatrice  del  Concorso  pubblico  di  cui 

all’oggetto;

la nota prot. n. 38720 del 05/07/2024 con cui il predetto Direttore Generale, ha trasmesso –  

tra gli altri – il nominativo del Dott. Pasquale Spadaro dell’ASL NAPOLI 1 CENTRO, quale 

componente titolare della Commissione esaminatrice del Concorso in parola;

Rilevato che, il Direttore del D.A.I. Scienze Cardiovascolari, Diagnostica per Immagini e Rete Tempo 

Dipendente delle Emergenze Cardiovascolari, nonché dell’U.O.C. Cardiologia, Emodinamica 

e UTIC dell’A.O.U. “Federico II”, presidente di diritto della Commissione esaminatrice del 

Concorso di cui all’oggetto, ai sensi dell’art.25, comma a) del DPR 483/97, risulta essere il  

Prof. Giovanni Esposito;  

Viste la  nota  prot.  n.40119  del  12/07/2024,  indirizzata  al  Dott.  Attilio  Varricchio,  Direttore 

dell’U.O.C. di Cardiologia dell’ASL NAPOLI 3 SUD e per conoscenza al Direttore Generale 

dell’ASL  NAPOLI  3  SUD,  con  cui  questa  Azienda  ha  manifestato  al  Dott.  Varricchio 

l’intenzione di conferire un incarico retribuito in qualità di Componente della Commissione 

esaminatrice  di  cui  all’oggetto  ed  ha  invitato  lo  stesso  a  formalizzare  l’accettazione 

dell’incarico medesimo nonché ad acquisire, presso la propria Amministrazione, la relativa 

autorizzazione come prescritto dalle vigenti disposizioni di legge;

la  nota  prot. n.40126 del  12/07/2024,  indirizzata  al Dott.  Pasquale  Spadaro,  Direttore  U.O.C.  di 

Cardiologia dell’ASL NAPOLI 1 CENTRO e per conoscenza al Direttore Generale dell’ASL 

NAPOLI 1 CENTRO, con cui questa Azienda ha manifestato al Dott. Spadaro l’intenzione di 

conferire un incarico retribuito in qualità di Componente della Commissione esaminatrice di 

cui all’oggetto, ed ha invitato lo stesso a formalizzare l’accettazione dell’incarico medesimo 

nonché  ad  acquisire,  presso  la  propria  Amministrazione,  la  relativa  autorizzazione  come 

prescritto dalle vigenti disposizioni di legge;

la nota pec del 15/07/2024, acquisita al protocollo generale di questa A.O.U. in data 16/07/2024 al n. 

40709, con cui il dott. Attilio Varricchio ha accettato l’incarico in parola e, contestualmente  

ha inoltrato - con la succitata pec - formale autorizzazione all’incarico proposto da questa 

A.O.U. - dall’Azienda di appartenenza;

la nota pec del 23/07/2024, acquisita al protocollo generale di questa A.O.U. in pari data al n. 42106,  

con  cui  il  dott.  Pasquale  Spadaro ha accettato l’incarico  in  parola  e,  contestualmente  ha 

inoltrato  -  con  la  succitata  pec  -  formale  autorizzazione  all’incarico  proposto  da  questa  

A.O.U. - dall’Azienda di appartenenza;

Considerato che la Sig.ra Francesca Giordano, Assistente Amministrativo presso la UOC Gestione Risorse 

Umane  di  questa  Azienda,  contattata  per  le  vie  brevi,  si  è  resa  disponibile  a  svolgere  

l’incarico di Segretario della Commissione Esaminatrice in parola;

Ritenuto di  dover  procedere  alla  nomina  della  suddetta  Commissione  e  per  gli  effetti  conferire  i  

seguenti incarichi retribuiti ai sensi dell’art.53 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., ai sotto elencati 

professionisti, ai sensi del comma 8 del su citato art. 53:

- Dott. Attilio Varricchio, Direttore dell’U.O.C. di Cardiologia dell’ASL NAPOLI 3 SUD;

-     Dott. Pasquale Spadaro, Direttore U.O.C. di Cardiologia dell’ASL NAPOLI 1 CENTRO;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Propone

Redatto da: Francesca Giordano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1. La Commissione  esaminatrice  del  Concorso Pubblico per  titoli  ed esami  per  la copertura a tempo 

indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Medico di Cardiologia, per le esigenze del D.A.I.  Scienze 

Cardiovascolari, Diagnostica per Immagini e Rete Tempo Dipendente delle Emergenze Cardiovascolari  

dell`A.O.U. “Federico II” è così composta:

Prof. Giovanni Esposito, Presidente;

Dott. Pasquale Spadaro, Componente;

Dott. Dott. Attilio Varricchio, Componente;

Sig.ra Francesca Giordano, Segretario.

2. Nel rispetto di  quanto disposto in merito  dall’art.  53 del  D.Lgs 165/01,  l’U.O.C. Gestione Risorse 

Economico Finanziarie provvederà a comunicare alla Direzione Generale dell’ASL NAPOLI 3 SUD e 

alla Direzione Generale dell’ASL NAPOLI 1 CENTRO, rispettivamente per il Dott. Varricchio e il 

Dott.Spadaro, l’ammontare dei compensi erogati.

3. Di rendere immediatamente esecutiva la presente Deliberazione.

Il Funzionario Amministrativo

Dott.ssa Immacolata Bocchetti

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

              Dott.ssa Lucia Esposito

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Gestione  Risorse

Umane

Redatto da: Francesca Giordano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1. La Commissione  esaminatrice  del  Concorso Pubblico per  titoli  ed esami  per  la copertura a tempo 

indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Medico di Cardiologia, per le esigenze del D.A.I.  Scienze 

Cardiovascolari, Diagnostica per Immagini e Rete Tempo Dipendente delle Emergenze Cardiovascolari  

dell`A.O.U. “Federico II” è così composta:

Prof. Giovanni Esposito, Presidente;

Dott. Pasquale Spadaro, Componente;

Dott. Dott. Attilio Varricchio, Componente;

Sig.ra Francesca Giordano, Segretario.

2. Nel rispetto di  quanto disposto in merito  dall’art.  53 del  D.Lgs 165/01,  l’U.O.C. Gestione Risorse 

Economico Finanziarie provvederà a comunicare alla Direzione Generale dell’ASL NAPOLI 3 SUD e 

alla Direzione Generale dell’ASL NAPOLI 1 CENTRO, rispettivamente per il Dott. Varricchio e il 

Dott.Spadaro, l’ammontare dei compensi erogati.

3. Di rendere immediatamente esecutiva la presente Deliberazione.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Francesca Giordano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Concorso Pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di n. 1

posto di Dirigente Medico di Cardiologia, per le esigenze del D.A.I. Scienze

Cardiovascolari, Diagnostica per Immagini e Rete Tempo Dipendente delle

Emergenze Cardiovascolari dell`A.O.U. ``Federico II``.- Nomina Commissione

Esaminatrice - Esecutivita` immediata   

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. conti vari preso nota

Anno bil. 2024

  Il Dirigente Amministrativo

U.O.C. Gestione Risorse Economico 

Finanziarie

Dott.ssa Cinzia Rea

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1138  del 26/07/2024
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane
 

 
Oggetto: Concorso Pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto

di Dirigente Medico di Cardiologia, per le esigenze del D.A.I. Scienze Cardiovascolari,
Diagnostica per Immagini e Rete Tempo Dipendente delle Emergenze Cardiovascolari
dell`A.O.U.  ``Federico  II``.-  Nomina  Commissione  Esaminatrice  -  Esecutivita`
immediata   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
26/07/2024

E’ divenuta esecutiva il 26/07/2024

L’addetto alla pubblicazione
Napoli Carla

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Esposito Lucia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Esposito Lucia -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Vitiello Antonio -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Napoli Carla -  Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-07-26T15:35:05+0200
	NAPOLI CARLA




